[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«11» ___11____2010г.
	      г. Енисейск
	№  295-П

Об утверждении долгосрочных

целевых программ г. Енисейска

на 2011 – 2013 годы
В соответствии с п.1 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ и ст. 44.3 Устава города Енисейска ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  согласно приложениям к настоящему постановлению:

           - ДЦП «Комплексные меры поддержки в области трудового, гражданско-патриотического и социально - досугового воспитания молодежи города Енисейска» на 2011 – 2013 годы (приложение №1);

           -  ДЦП «Пожарная безопасность г. Енисейска» на 2011 – 2013 годы (приложение №2);

           - ДЦП «Енисейск – безопасный город» на 2011 – 2013 годы (приложение №3);

           -   ДЦП «Поддержка малого и среднего предпринимательства в

г. Енисейске» на 2011 – 2013 годы (приложение №4);

           -  ДЦП «Счастливое детство в г. Енисейске» на 2011 – 2013 годы (приложение №5).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Енисейск-Плюс».
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
[image: image2.png]BEPHO
HAH OPT AHUBALMOHHOTO OTRENIA

Глава администрации

          А.В.  Авдеев
Гайнанов Денис Николаевич

8 (39195) 2-26-84

	Приложение №1
к постановлению

администрации города

от  11.11.2010г.   № 295-П

ПАСПОРТ

долгосрочной целевой Программы

«Комплексные меры поддержки в области трудового, гражданско-патриотического и социально-досугового воспитания молодежи города Енисейска» на 2011-2013 годы

	Наименование Программы
	 Долгосрочная целевая программа

«Комплексные меры поддержки в области трудового, гражданско-патриотического и социально-досугового воспитания молодежи города Енисейска» на 2011-2013 годы (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	Закон Красноярского края « О государственной молодежной политике» от 08.12.2006 г.

	Государственный заказчик Программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Енисейска

	Основной разработчик Программы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Енисейска

	Цели Программы
	Создание условий для включения молодежи города Енисейска как активного субъекта в процессы социально-экономического, общественно-политического и социально-досугового воспитания молодежи города Енисейска.

	Приоритетные задачи Программы
	1. Интеграция молодежи в социально-экономические отношения:

содействие трудоустройству молодых граждан.

2. Интеграция молодежи в общественно-политические отношения:

· развитие политической грамотности, правовой культуры и повышение электоральной активности молодежи,

· развитие молодежного сотрудничества, поддержка молодежных проектов,

· содействие развитию интеллектуального и научно-технического потенциала молодежи,

· поддержка детских и молодежных общественных объединений,

· содействие духовно-нравственному и военно-патри​отическому воспитанию молодежи.

3. Интеграция молодежи в социально-досуговую деятельность:

· развитие молодежного информационного пространства,

· содействие развитию эстетического, физического воспитания  и содержательного досуга молодежи,

· профилактика асоциальных явлений в молодежной среде,

· формирование толерантности, профилактика экстремизма в молодежной среде

	Сроки и этапы реализации Программы
	I этап    – 2011 год.

II этап   – 2012 год.

III этап – 2013 год

	Основные исполнители и соисполнители Программы
	 Отдел культуры, спорта, молодежных проектов и туризма, отдел образования, администрации г. Енисейска,              ЦЗН г. Енисейска

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы –

3 210,0 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета:

· 2011 год – 600 тыс. рублей

· 2012 год – 1210 тыс. рублей

· 2013 год – 1400 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	· Обеспечение количества трудоустроенных молодых граждан не менее 100 человек ежегодно;

· обеспечение количества молодых людей, вовлеченных в деятельность общественных объединений, не менее 150 человек ежегодно;

· обеспечение численности молодежи, охваченной воспитательными и просветительскими акциями и мероприятиями, вовлеченных в реализацию социально значимых проектов, не менее 1000 человек ежегодно;

· обеспечение численности подростков и молодежи, охваченных профилактическими акциями и мероприятиями, не менее 1500 человек ежегодно

	Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации
	Текущее управление Программой осуществляет Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Енисейска

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация города Енисейска

	Формы контроля
	Проверка исполнения разделов Программы.

Отчеты исполнителей Программы

	Приложение №2

к постановлению

администрации города

от  11.11.2010г.   № 295-П

ПАСПОРТ

долгосрочной целевой Программы

«Пожарная безопасность г. Енисейска» на 2011 – 2013 годы

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая програма
“Пожарная безопасность г. Енисейска ” на 2011-2013 годы

	Основание для разработки программы
	ФЗ «О пожарной безопасности» № 69 – ФЗ от 21.12.94

	Заказчик программы
	Администрация г. Енисейска

	Основной разработчик Программы
	Отдел Государственного пожарного надзора по г. Енисейску и Енисейскому району

	Основная цель программы
	Обеспечение безопасности населения, предотвращение и успешная ликвидация пожаров и других чрезвычайных ситуаций.

	Основные задачи программы
	Проведение агитационно - пропагандисткой работы с населением  в области пожарной безопасности, поддержание необходимого противопожарного состояния города Енисейска.

	Сроки реализации программы
	программа рассчитана на 2011-2013 годы

	Основные программные мероприятия
	-научно-исследовательское и методическое обеспечение программы;

-развитие системы мониторинга  и прогнозирования чрезвычайных ситуаций;

-соверщенствование и усиление уровня защиты населения в области обеспечения пожарной безопасности.

	Главные распорядители бюджетных средств
	Администрация г. Енисейска

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего выделено средств местного  бюджета 1 974 000 руб., из них:

-на 2011 год  150 000 руб.;
-на 2012 год  917 000 руб.;
-на 2013 год  907 000 руб.

	Основные ожидаемые конечные результаты решения общекраевой проблемы при реализации программы
	В результате реализации Программы планируется достичь снижения основных показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе снижения по отношению к показателю 2010 года:
•    количества зарегистрированных пожаров (на 20 единиц в год);
•    количества погибших при пожарах людей (на 6  человек в год);
•    количества населения, получившего травмы (на 5 человек в год);
•    экономического ущерба (на 2,5 млн. рублей в год);
•    количества объектов, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности (на 68 процентов)

	Контроль за реализацией программы
	Администрация города Енисейска

	Приложение №3
к постановлению

администрации города

от  11.11.2010г.   № 295-П

ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы
«Енисейск – безопасный город» на 2011-2013 годы
	Наименование программы
	«Енисейск – безопасный город» на 2011-2013 годы

 (далее – Программа)

	Основание
для разработки программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

постановление Правительства Красноярского края
от 03.12.2008 № 211-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования
и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»,

Постановление Правительства Красноярского края от 17.02.2009г. №77-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Безопасность дорожного движения в Красноярском крае» на 2009 – 2011 годы»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация г. Енисейска

	Разработчики программы
	Межмуниципальный отдел внутренних дел г. Енисейска

	Цель программы
	Снижение уровня криминальной активности, повышение уровня безопасности дорожного движение в городе  Енисейске путем реализации  Программы

	Задачи программы
	-Обеспечение координации и согласованного взаимодействия звеньев системы обеспечения комплексной безопасности на обслуживаемой территории, в т.ч. – путем видеонаблюдения

-Создание единого информационного пространства системы видеонаблюдения

-Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в городе, в т.ч. – сокращение количества лиц, травмированных и погибших в результате ДТП

	Сроки реализации программы
	2011-2013 годы

	Целевые индикаторы программы
	- снижение времени реагирования, предусмотренного нормативами оперативных служб, при получении экстренных вызовов;

- снижение в 2013 году количества совершенных на улице преступлений в г.Енисейске по отношению к 2010 году на 8 процентов;

- повышение в 2013  году раскрываемости преступлений, совершаемых в общественных местах  г.Енисейска по отношению к 2010 году на 2  процента;

- установка указателей маршрутного ориентирования (в т.ч. – дорожный знак 6.10.1. в количестве 3х штук)

- снижение количества ДТП, в расчете на 1 000 стоящих на учете транспортных средств, находящихся в собственности физических и юридических лиц.

	Объемы

и источники финансирования программы
	650 000,00 рублей за счет средств  городского бюджета,
в том числе по годам:

2011 год – 100 000,00 рублей;

2012 год – 250 000,00 рублей;

2013 год – 300 000,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Создание условий для развития сетей передачи данных
в интересах общества г. Енисейска, приобретение и установка 1 системы видеонаблюдения

- Сокращение к концу 2013 года количества лиц, травмированных и погибших в результате ДТП, в 1,5 раза

- Сокращение количества ДТП на 10% по сравнению с аналогичным показателем в 2009 году

	Система организации контроля за исполнением программы
	Текущий контроль Программой осуществляет

Межмуниципальный отдел внутренних дел г. Енисейска.

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием выделяемых финансовых средств осуществляет Администрация города Енисейска

	Приложение №4
к постановлению

администрации города

от  11.11.2010г.   № 295-П

ПАСПОРТ

  долгосрочной целевой Программы

«Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства

 в городе Енисейске» на 2011 - 2013 годы

	Наименование

программы
	Долгосрочная целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Енисейске» на 2011-2013 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24.07.07. № 209 –ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Закон Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1130 «О Краевой целевой программе «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае на 2008 – 2010 годы»

	Муниципальный заказчик
	Администрация города Енисейска

	Основной разработчик программы
	Отдел экономического развития, торговли и предпринимательской деятельности администрации города г. Енисейска.

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация города Енисейска

	Исполнители мероприятий Программы
	Отдел экономического развития и торговли администрации города;

Отдел имущественных отношений администрации города;

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации города;

	Цели Программы
	Создание благоприятных, экономических, правовых и организационных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства с увеличением количества субъектов предпринимательства и рабочих мест.

	Задачи Программы
	1.Финансовая поддержка 48 субъектов предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов предпринимательства.

2.Имущественная поддержка не менее 12 субъектов предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов предпринимательства;

3.Информационная и организационная поддержка субъектов предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства;

4.Обеспечение кадровой поддержки 4 субъектов предпринимательства

	Сроки реализации программы
	2011-2013 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общая сумма финансирования – 1 300 000, 00 тыс. руб., из них:

2011г. – 200, 00 тыс. руб.;

2012г. – 500, 00 тыс. руб.

2013г. – 600, 00 тыс. руб.

По источникам: городской бюджет:
2011г.- 200,0 тыс. руб., 2012г. – 500,00 тыс. руб., 2013г. – 600,00 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. Увеличение числа субъектов малого и среднего бизнеса к 2013г. на 25 % по отношению к 2009г. (2009г. – 711 ед., 2013 г. – 888 ед.)

2. Увеличение численности занятых в сфере малого бизнеса к 2013г. на

33, 76%  по отношению к 2009г. (2009г. – 1 262 чел., 2013г. – 1 688 чел.), в том числе за счёт вовлечения в среду предпринимательства безработных граждан
3. Рост выручки от реализации продажи товаров, работ и услуг организациями малого бизнеса в 2013г. на 21,56% по отношению к 2009г. (2009г. – 363 615,0 тыс. руб., 2013г. – 441 995,0 тыс. руб.)

	Система контроля
	Глава администрации города

	Приложение №5
к постановлению

администрации города

от  11.11.2010г.   № 295-П

ПАСПОРТ

долгосрочной целевой Программы

«Счастливое детство в г. Енисейске» на 2011-2013 годы

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Счастливое детство в

г. Енисейске» на 2011-2013 годы

	Заказчик

Программы
	Администрация города Енисейска

	Основной разработчик

Программы
	Отдел образования администрации г. Енисейска

	Цели и задачи

Программы:
	- обеспечение  механизма устойчивого развития системы дошкольного образования, достижения ее соответствия социальным и экономическим потребностям развития города, запросам личности, населения города

-   социализация и адаптация личности ребенка к современным социально-экономическим условиям, снижение криминальной обстановки в детской, подростковой и молодежной среде, укреплении здоровья детей.

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация города Енисейска, отдел образования

 г. Енисейска

	Срок реализации

Программы
	2011 – 2013 г.г

	Объемы и источники

финансирования

Программы

	Финансовые затраты по Программе  из бюджета г. Енисейска составляют: 810 тыс. руб., в том числе:

2011 г. –  289.0 тыс. руб.

2012 г. –  253.0  тыс. руб.

2013 г. –  268.0  тыс. руб.

	Основные  исполнители

Программы
	Отдел образования администрации г. Енисейска

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	1. Рост социальной активности  детей, подростков и молодёжи города

2011 г.- 4 %

2012 г.- 4 %

2013 г.- 5 %

2. Сокращение очередности в ДОУ  на  5-10  %, обеспечение равных стартовых возможностей при поступлении в школу

3. Оздоровление подростков города по годам:

2011 г. –  82 чел.

2012 г . – 82 чел.

2013 г. –  97 чел.

	Контроль за исполнением Программы
	Отдел образования администрации г.Енисейска